

**MUNICÍPIO DE MARICA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2017**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2017 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	974.099.420,5	1.034.529.201,5	247.800.970,3	24,0	1.150.880.646,5	111,2	-116.351.445,0
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	925.081.039,9	985.510.820,9	247.798.282,3	25,1	1.150.744.241,4	116,8	-165.233.420,5
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	118.397.210,6	118.397.210,6	18.306.529,9	15,5	117.530.869,4	99,3	866.341,2
Impostos	106.049.066,7	106.049.066,7	16.800.962,0	15,8	105.098.995,6	99,1	950.071,1
Taxas	9.618.477,9	9.618.477,9	1.502.366,9	15,6	10.404.048,6	108,2	-785.570,7
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	23.889.620,1	23.889.620,1	6.330.852,4	26,5	28.863.450,3	120,8	-4.973.830,2
Contribuições Sociais	7.928.000,0	7.928.000,0	3.501.149,0	44,2	12.392.883,2	156,3	-4.464.883,2
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	15.961.620,1	15.961.620,1	2.829.703,4	17,7	16.470.567,1	103,2	-508.947,0
RECEITA PATRIMONIAL	10.479.097,1	10.479.097,1	2.273.975,7	21,7	14.409.221,4	137,5	-3.930.124,3
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	10.479.097,1	10.479.097,1	2.274.416,6	21,7	14.410.663,8	137,5	-3.931.566,7
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	1.000.000,0	1.000.000,0	464,7	0,0	96.337,6	9,6	903.662,4
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,0	0,0	3,5	0,0	94.775,6	0,0	-94.775,6
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	1.000.000,0	1.000.000,0	461,3	0,0	1.562,0	0,2	998.438,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	770.040.977,5	830.470.758,5	220.251.765,3	26,5	988.288.038,6	119,0	-157.817.280,1
Transferências da União e de suas Entidades	658.205.175,4	686.834.565,4	194.178.396,5	28,3	840.006.467,2	122,3	-153.171.901,8
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	50.499.275,9	82.299.666,9	15.690.805,7	19,1	86.314.976,1	104,9	-4.015.309,2
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	61.336.526,1	61.336.526,1	10.382.563,1	16,9	61.962.693,4	101,0	-626.167,3
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	3.901,8	0,0	-3.901,8
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.003.800,7	4.003.800,7	637.895,2	15,9	3.584.149,2	89,5	419.651,5
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	654.293,7	654.293,7	147.255,2	22,5	653.693,5	99,9	600,2
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,1	0,0	0,1
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	3.349.507,0	3.349.507,0	490.640,1	14,6	2.930.455,7	87,5	419.051,3
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	49.018.380,6	49.018.380,6	2.688,0	0,0	136.405,1	0,3	48.881.975,5
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	7.482.216,7	7.482.216,7	0,0	0,0	0,0	0,0	7.482.216,7
Operações de Crédito - Mercado Interno	7.482.216,7	7.482.216,7	0,0	0,0	0,0	0,0	7.482.216,7
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	41.536.163,9	41.536.163,9	2.688,0	0,0	136.405,1	0,3	41.399.758,8
Transf. da União e de suas Entidades	41.536.163,9	41.536.163,9	2.688,0	0,0	136.405,1	0,3	41.399.758,8
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	8.685.000,0	8.685.000,0	5.377.142,1	61,9	20.600.784,3	237,2	-11.915.784,3
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	982.784.420,5	1.043.214.201,5	253.178.112,4	24,3	1.171.481.430,8	112,3	-128.267.229,3
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	982.784.420,5	1.043.214.201,5	253.178.112,4	24,3	1.171.481.430,8	112,3	-128.267.229,3
<b>DÉFICIT</b>						0,0	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	982.784.420,5	1.043.214.201,5	253.178.112,4	24,3	1.171.481.430,8	112,3	-128.267.229,3
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS						0,0	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2017 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	8.685.000,0	8.685.000,0	3.542.415,9	40,8	13.637.042,3	157,0	-4.952.042,3
Impostos	0,0	0,0	7.319,7	0,0	7.364,0	0,0	-7.364,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	8.685.000,0	8.685.000,0	3.504.116,0	40,3	13.598.698,0	156,6	-4.913.698,0
Contribuições Sociais	8.685.000,0	8.685.000,0	3.504.116,0	40,3	13.598.698,0	156,6	-4.913.698,0
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	30.980,2	0,0	30.980,2	0,0	-30.980,2
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	0,0	0,0	30.980,2	0,0	30.980,2	0,0	-30.980,2
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	1.834.726,2	0,0	6.963.742,0	0,0	-6.963.742,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	1.595.775,5	0,0	6.724.791,3	0,0	-6.724.791,3
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	1.595.775,5	0,0	6.724.791,3	0,0	-6.724.791,3
TOTAL	8.685.000,0	8.685.000,0	5.377.142,1	61,9	20.600.784,3	237,2	-11.915.784,3

Fonte : Contabilidade

Continua (2/3)